
 
 

 
PROPOSTA DELIBERAZIONE N. 106  

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Oggetto: Proposta e approvazione Ipotesi di accordo decentrato relativo alle modalità 

di utilizzo delle risorse del “fondo per la riorganizzazione e l'efficienza 
gestionale” nell’anno 2023. 

L'anno Duemilaventitrè addì quindici del mese di novembre, alle ore 19:04 a seguito di 

regolare convocazione disposta con avviso, sono riuniti presso la “sala Consiglio” del 1^ 

piano della sede del Consorzio in Piazza di Centa 13/1 e in collegamento a distanza, sono 

riuniti i Componenti del Consiglio Direttivo. 

All'appello risultano: 

 

MICHELE BONTEMPELLI Presidente presente 

PAOLA FRIGO Vicepresidente presente  

FRANCESCO DELLANTONIO Vicepresidente presente in collegamento 

ALDO WEBBER Vicepresidente presente in collegamento 

DIEGO MOAR Consigliere presente  

RINALDO MAFFEI Consigliere presente  

VITTORIO STONFER Consigliere presente 

STELLA MENAPACE Consigliere Assente 

MARIA BOSIN Consigliere Assente 

−  

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott. Luca Battisti, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Michele Bontempelli, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

oggetti indicati nell’avviso di convocazione. 



 
 

  

Premesso che: 

- in data 1 ottobre 2018, tra la parte pubblica e le Organizzazioni Sindacali 

maggiormente rappresentative è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo 

Provinciale di Lavoro del personale del Comparto Autonomie Locali – area non 

dirigenziale – per il triennio giuridico economico 2016-2018; 

- in data 1 ottobre 2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Settore per il triennio 2016-

2018 con il quale sono stati modificati alcuni articoli dell’accordo di settore 

vigente sottoscritto in data 8 febbraio 2011, stabilendo peraltro che gli articoli non 

modificati rimangono invariati ed ancora applicabili; 

- le disposizioni che disciplinano il FO.R.E.G. sono contenute nel capo IV del 

contratto 2016- 2018, sottoscritto il 1.10.2018 agli artt. 136 e seguenti; 

- le succitate disposizioni prevedono che il FO.R.E.G. è costituito da due quote: 

o la “quota obiettivi generali”, graduata sulla base della categoria/livello di 

appartenenza del dipendente, destinata a remunerare la partecipazione 

di tutto il personale al raggiungimento degli obiettivi generali dell’Ente; 

o la “quota obiettivi specifici” volta a remunerare la partecipazione del 

personale al raggiungimento di obiettivi specifici dell’Ente/struttura; 

o l’art. 143 (Contrattazione decentrata) del contratto 2016- 2018 stabilisce 

che “1. Prima di utilizzare le risorse della "quota obiettivi specifici" del 

FO.R.E.G., gli enti destinatari di questo CCPL, e per la Provincia il 

Dipartimento competente in materia di personale, stipulano con le 

Organizzazioni sindacali un accordo decentrato per l’individuazione di 

criteri di ripartizione della suddetta quota, nel quale saranno definiti, in 

coerenza con le previsioni di questo CCPL: 



 
 

▪ le risorse complessivamente a disposizione per il finanziamento 

della "quota obiettivi specifici"; 

▪ l’ammontare medio del compenso incentivante attribuibile al 

personale individuato; 

▪ le figure professionali coinvolte e degli importi minimo e massimo 

alle stesse attribuibile.” 

- l’art. 144 (Criteri per l'erogazione della "quota obiettivi specifici") stabilisce che “Il 

limite massimo del compenso spettante ai dipendenti coinvolti nella 

realizzazione degli obiettivi finanziati ai sensi di questo articolo è pari ad annui 

lordi € 3.500,00.” e che “Fermo restando quanto previsto dall’art. 140, comma 5, 

qualora l'ente non individui obiettivi specifici da finanziare, gli importi sono 

destinati ad incrementare e consolidare l’ammontare del Fondo per l’anno 

successivo”; 

- con deliberazione del Consilio Direttivo n. 55 del 29 maggio 2023 è stato 

approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE(PIAO) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consilio Direttivo n. 6 del 31 gennaio 2023 è stato approvato 

il Piano delle performance 2023, in cui si esplicita che “[…] sono in corso le analisi 

e valutazioni funzionali a poter definire un Accordo con le organizzazioni sindacali 

per la definizione di obiettivi specifici”; 

- l’organico del Consorzio è composto da 3 dipendenti a tempo indeterminato, di 

cui 1 titolare di posizione organizzativa e 2 di categoria C base; 

- un dipendente di categoria C base è stato assunto in data 1 ottobre 2023 e quindi, 

in funzione del periodo di inserimento in corso, si è convenuto con il dipendente 

neo assunto di non attribuire obiettivi specifici in ragione della recentissima 

entrata in servizio;  



 
 

l’attribuzione di obiettivi specifici è destinata quindi ad un unico dipendente; 

- negli esercizi precedenti a quello corrente sono residuate risorse a suo tempo 

destinate al FO.R.E.G. non utilizzate, delle quali si propone di destinarle all’accordo 

decentrato in questione per complessivi € 1.947,75come meglio specificate:  

descrizione importo Num. impegno 

Residui FO.R.E.G. anno 2019 
€ 159,99 890/2019 

€ 257,17 890/2019 

Residui FO.R.E.G. anno 2020 
€ 33,90 605/2020 

€ 1.496,69 605/2020 

 

- a tali risorse si aggiungerà la quota 10% del FOREG 2023, pari a € 109,30, per 

complessive risorse destinate agli obiettivi specifici € 2.057,05; 

Preso atto dell’ipotesi di accordo decentrato, trasmessa alle organizzazioni sindacali 

rappresentative in data 7 novembre 2023 (prot. 4170/2023) e da ultimo in data 10 novembre 

2023 (prot. 4255/2023); 

Tutto ciò premesso, 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visti:  

- la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino – Alto Adige”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge provinciale n. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento 

provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 



 
 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 

42)”; 

- lo Statuto consorziale da ultimo modificato con deliberazione dell’Assemblea 

generale n. 14 del 13.12.2022; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 13 del 13.12.2022, di approvazione 

del bilancio di previsione 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo n. 117 del 23.12.2022, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023-2025, come da ultimo 

modificato con deliberazione n. 93 del 16 ottobre 2023; 

- i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione: 

-dal Direttore consorziale in ordine alla regolarità tecnica con attestazione 

della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

-dal Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile. 

Considerata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, in modo da 

garantire la tempestiva sottoscrizione dell’Accordo;  

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, in due separate votazioni, 

la seconda per l’immediata eseguibilità, 

 

 

 



 
 

DELIBERA 

1. di approvare l'ipotesi di accordo decentrato relativo all’individuazione dei criteri 

di ripartizione della “quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G. per l'anno 2023, parte 

integrante del presente provvedimento; 

2. di autorizzare il Direttore consorziale, dott. Luca Battisti, in rappresentanza del 

Consorzio, alla sottoscrizione dell'accordo decentrato di cui al punto 1., 

apportandovi eventuali modifiche che dovessero essere ritenute opportune, 

purché non incidenti sul contenuto sostanziale dello stesso;  

3. di stabilire che l’importo complessivo definito nel predetto Accordo decentrato, 

pari a € 2.057,05 trova copertura, per la somma di € 1.947,75-. nei seguenti 

impegni contabili gestione residui del bilancio di previsione 2023 – 2025: 

importo Numero impegno 

€ 159,99 890/2019 

€ 257,17 890/2019 

€ 33,90 605/2020 

€ 1.496,69 605/2020 

 

4. di demandare a successivo atto gestionale di costituzione del fondo 2023, 

l’impegno delle risorse, pari a € 109,30, a valere sul capitolo 150 – classificazione 

1.02.1.01 del bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio 2023; 

5. di stabilire che la corresponsione dell’importo sarà legata al grado di 

raggiungimento dell’obiettivo come definito nell’ipotesti di Accordo; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge 



 
 

regionale 3 maggio 2018 n. 2, in modo da consentire la piena e tempestiva 

operatività dell’accordo; 

7. di dare atto che trattandosi di provvedimento inerente alla gestione del 

personale disciplinata dalle disposizioni del codice civile e dalle leggi sul 

rapporto di lavoro subordinato, ogni eventuale controversia individuale è 

devoluta al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro. 

  

  

     IL PRESIDENTE                            LE 
Michele Bontempelli                          do 
   (f.to digitalmente)     

   

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott.  Luca Battisti 
(f.to digitalmente) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione n. 106 di data 15.11.2023, avente ad oggetto “Proposta e approvazione Ipotesi di 
accordo decentrato relativo alle modalità di utilizzo delle risorse del “fondo per la riorganizzazione e l'efficienza 
gestionale” nell’anno 2023.”, viene pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 17.11.2023 per rimanervi 
dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto 
Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
  dott. Luca Battisti 
                  (f.to digitalmente) 
 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto sono state acquisiti in antecedenza: 
• il parere positivo del Direttore consorziale in ordine regolarità amministrativa con attestazione della regolarità 
e correttezza dell'azione amministrativa a norma degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti locali approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile a norma degli artt. 
185 e 187 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche 
ed integrazioni. 
              IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott. Luca Battisti 
  (f.to digitalmente)     
        



 
 

Si certifica che la delibera n. 106 di data 15.11.2023 avente ad oggetto “Proposta e approvazione Ipotesi di 
accordo decentrato relativo alle modalità di utilizzo delle risorse del “fondo per la riorganizzazione e l'efficienza 
gestionale” nell’anno 2023” è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4, del 
Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 
 Trento, 17.11.2023 
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


